
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 6

janeiro de 1994 e Processo n° 2013/160187.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/04/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE, matrícula 
n.º 3255492/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operação 
e Segurança, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – DAF. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 09 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512281

PORTARIA: 144/2013
Objetivo: Participarem do IV Encontro Nacional de Agentes 
Mobolizadores para a Promoção do Registro Civil de Nascimento 
e Documentação Básica.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
32113121/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013
572350292/MARIA DE FATIMA SANTOS GOUVEIA (Coordenadora 
de base do convênio Pará Cidadão) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/04/2013 a 17/04/2013
572011651/MARÍLIA LIMA DE MORAES (Técnica em Cidadania e 
Direitos Humanos) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
17/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512293

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a portaria nº 067, de 05 de abril de 2013, 
referente a diárias, publicada no DOE, no dia 08 de abril de 2013, 
publicação nº508274.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512338

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo, para atender as 
necessidades da Coordenação Promoção da Cidadania da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Suprimento de Fundo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512396

PORTARIA: 146/2013
Objetivo: Participar do IV Encontro Nacional de Agentes 
Mobilizadores para a Promoção do Registro Civil de Nascimento 
e Documentação Básica.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55567534/KAMILA PIRES DIAS DA COSTA (Coordenadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511888

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 511334, publicada 
no DOE nº 32.375 de 12/04/2013, referente ao Processo nº 
17220/2013, considerando o Memo. 0166/2013-GZET datado de 
15/02/2013.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511889

PORTARIA: 0310/2013
Objetivo: Conduzir adolescente custodiada no CESEF, p/ ser 
ouvida em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 17220/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56668643/SILVANOR PEREIRA FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511944

ONDE SE LÊ: Período de gozo 01/04/2013 a 30/04/2013, 
constante na portaria nº389/13, publicada no DOE 32354 de 
12/03/13, que concedeu férias ao servidor CLEBER SILVA DA 
SILVA;
LEIA-SE: período de gozo 08/04/13 a 07/05/13.
Ordenador responsável:Terezinha de Jesus M.Cordeiro.

ARQUIVAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512053

PORTARIA Nº. 583/13 de 10/04/2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012;
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
037, caput, da Constituição Federal/ 88;
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço Público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 09/13, Processo 
nº.09/13, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 57 a 64 e Julgamento para Arquivamento do 
Processo;
Considerando que a inexistência de provas, que confi gurem 
irregularidade funcional;
R E S O L V E: 
Art. 1º DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Instaurado através da Portaria nº. 360/2013 – GP de 25/02/2013, 
publicada no DOE nº. 32347 de 01/03/2013, com fundamento 
no Art. 201, Inciso I, da Lei 5.810/94.REGISTRE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 584/13 de 10/04/2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012;
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
037, caput, da Constituição Federal/ 88;
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço Público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 010/13, Processo 
nº.010/13, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 44 a 50 e Julgamento para Arquivamento do 
Processo;
Considerando que a inexistência de provas, que confi gurem 
irregularidade funcional;
R E S O L V E: 
Art. 1º DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Instaurado através da Portaria nº. 355/2013 – GP de 22/02/2013, 
publicada no DOE nº. 32345 de 27/02/2013, com fundamento 
no Art. 201, Inciso I, da Lei 5.810/94.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 585/13 de 10/04/2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012;
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
037, caput, da Constituição Federal/ 88;
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço Público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 011/13, Processo 
nº.011/13, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 42 a 48 e Julgamento para Arquivamento do 
Processo;
Considerando que a inexistência de provas, que confi gurem 
irregularidade funcional;
Considerando a prescrição para a penalidade de repreensão;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Instaurado através da Portaria nº. 381/2013 – GP de 28/02/2013, 
publicada no DOE nº. 32350 de 06/03/2013, com fundamento 
no Art. 201, Inciso I, da Lei 5.810/94.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 586/13 DE 10/04/2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012;
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
037, caput, da Constituição Federal/ 88;
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço Público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 08/13, Processo 
nº.08/13, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 45 a 54 e Julgamento para Arquivamento do 
Processo;
Considerando que a inexistência de provas, que confi gurem 
irregularidade funcional;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Instaurado através da Portaria nº. 359/2013 – GP de 25/02/2013, 
publicada no DOE nº. 32347 de 01/03/2013, com fundamento 
no Art. 201, Inciso I, da Lei 5.810/94.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512056

PORTARIA Nº. 587/13 de 10/04/2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012;
Considerando o Ofício nº. 004/13/ CESPAD de 03 de Abril de 
2013;
Considerando o despacho da GRH de 10 de Abril de 2013. 
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR, o fi m do sobrestamento do Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 017/12 Processo nº. 074/12, 
instaurado pela Portaria nº. 1788/GP/FASEPA, de 11 de outubro 
de 2012, publicada no DOE nº. 32262 de 17 de outubro de 2012, 
substituída pela Portaria nº.477/GP/FASEPA, de 26 de março de 
2013, publicada no DOE nº. 32367 de 02 de Abril de 2013.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512202

PORTARIA: 0311/2013
Objetivo: Participar de curso referente ao sistema e-Protocolo do 
Governo do Estado do Pará
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 170656/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31955621/MARIA DO SOCORRO SILVA XAVIER (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/04/2013 a 
20/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512493

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 12/04/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ELZA DA CONCEIÇAO DA SILVA Agente de Artes Práticas           11/04/2014  
GABRIEL VICTOR PEREIRA DA SILVA Monitor 11/04/2014  
GLAUBER PEDROSA FONSECA  Monitor 11/04/2014  
LUCIANA AMARAL DO NASCIMENTO FERREIRA Monitor                            11/04/2014  
MARCELO BARBOSA DA SILVA Monitor 11/04/2014  
MICHAEL GONÇALVES DA SILVA Monitor 11/04/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512542

PORTARIA: 0316/2013
Objetivo: Participar de reunião de gestores na Sede Administrativa 
da FASEPA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 171622/2013)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58517692/ORIANES DA SILVA DE SOUSA (Gerente) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTINUA NO CADERNO 7


